
 

 

 

 

Město Ústí nad Orlicí 

 

Nezletilá, těhotná žena 

 

Za jakých podmínek a kdo je oprávněn v této věci jednat? 

Rodiče nezletilého dítěte, případně jejich zákonní zástupci, jsou-li sami rodiče nezletilí. 

S kým mohu situaci řešit? 

Dostavte se na Oddělení sociálně-právní ochrany dětí, Odbor sociálních služeb, Městský úřad Ústí nad 

Orlicí. OSPOD sídlí na ulici Dělnická, č.p. 1405, Ústí nad Orlicí za účelem poskytnutí poradenství, předání 

vzorů návrhů k soudu na určení otcovství, určení péče a výživného. Rodič si může sepsat návrh k soudu 

sám, návrh musí splňovat potřebné náležitosti. Uvedený návrh také sepisují u soudu, v občanské 

poradně, advokátní kanceláře aj. 

Jaké situace mohou nastat?  

a) Je-li znám otec dítěte: 

Jestliže otec dítěte je plnoletý, má způsobilost k právním úkonům, k uznání otcovství musí dojít jedině 

u okresního soudu. Otec v takovém případě má plnou rodičovskou odpovědnost k dítěti, které 

se narodí. 

Pokud otec dítěte nechce uznat otcovství a matka je nezletilá, může soud jmenovat dítěti opatrovníka 

k podání návrhu na určení otcovství a k tomu, aby dítě v řízení zastupoval. 

b) Jestliže ani jeden z rodičů není zletilý, musí soud nezletilému dítěti jmenovat poručníka do doby, než 

alespoň jeden z rodičů nabyde zletilosti. Tento poručník pak nezletilé dítě zastupuje při konkrétních 

právních úkonech. Toto rozhodnutí soudu nemá vliv na právo rodičů o nezletilé dítě pečovat. 

Podle kterých právních předpisů se postupuje? 

Zákon č. 89/2012, Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 292/2013, Sb., o zvláštních řízení soudních, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, v platném znění. 

Jaké jsou opravné prostředky? 

Zákonný zástupce nezletilého dítěte může podat odvolání proti rozhodnutí příslušného soudu. 

 

 


